BENJAMIN HOFFMAN.

### § I.

Cyclus lunaris 19 annorum, quo tot retro sæculis Christiani ad fastos suos ordinandos usi sunt, Dionysianus vulgo appellatur: non, quasi a Dionysio Exiguo primum inventus sit, sed quoniam ab illo instauratus, ad 95 annorum, videlicet quingentesimi trigesimi secundi a nativitate Christi, et nonaginta quatuor proxime consequentium, festa paschalia rite constituenda accommodatus, ex Græco Latine

C versus, et ab orientali Ecclesia ad occidentalem traductus est (a).

### § II.

Prima ejus origo ex veterum Græcorum astronomiæ repetitur, qui non minus olim ac postea Christiani, dies festos secundum cyclos ejusmodi celebrarunt. Nam legibus eorum pariter ac oraculis præceptum erat ut sacra solemnia peragerentur κατὰ τρία, hoc est eodem die, eodem mense ac eadem anni tem-

(a) Sigebertus in Catalogo illustrium Ecclesiæ scriptorum, cap. 27: *Dionysius abbas Romanus, cognomento Exiguus, gemina scientia Græcæ et Latine clarus... scripsit et ipse post Cyrillum cyclum quinque*

*cyclorum, incipiens ab anno nati Jesu Christi 552, quæ est ultimus annus magni cycli, qui est annorum 552, semel exacti a nativitate Christi.*

pestate (a). Jam anni tempestates ac vicissitudines a solis motu pendent, qui, cum ad idem eclipticæ punctum rediit, annum solarem effecisse dicitur; menses vero secundum lunationes, hoc est lunæ cum sole conjunctiones numerabantur, quorum duodecim unum annum lunarem efficiunt, anno solari undecim circiter diebus minorem. Propter hanc anni solaris et lunaris inæqualitatem stata solemnia, simul eadem tempestate et eodem mense, sine intercalatione constanter servari non poterant; singulis vero annis undecim dies intercalare non integrum erat iis, qui mensium lunarium ordinem turbare, aut a lunæ rationibus minimis sejungere nolebant. Itaque nonnisi integros menses, ex residuis aliquot annorum diebus collectos, intercalandos censebant, ita quidem, ut post aliquod temporis intervallum, anni solaris et lunaris principia vicissim conjungerentur (b). Quod cum diu frustra per dieterida, tetraeterida, ogdaeterida, hoc est, per cyclos duorum, quatuor, octo, et plurium annorum, tentatum fuisset; Meton tandem enneadecaeterida, hoc est cyclum 19 annorum inve-

hit, quo, per septem mensium lunarium intercalationem annus solaris cum lunari optime reconciliari posse existimabatur (c). Atque hunc cyclum Meton, Pausaniæ filius, in lucem emisit, cum archon Athenis esset Apseudes, hoc est anno periodi Julianæ 4281, Urbis conditæ 321, ante natum Christum 433 (d).

### § III.

Neque vero inventum illud Metonis intra otiosam speculationem substitit; sed ad civiles usus translatum, et ad constituendam anni rationem adhibitum (e), et aucto Græcorum imperio latius propagatum est. Ac tametsi Athenæ et aliæ quædam Græciæ civitates in Romanorum potestatem redactæ, horum instituta progressu temporis imitæ sunt, et menses suos lunares cum solaribus, quales annus Julianus continet, permutarunt (f); tamen nec omnes id continuo fecerunt (g), et illæ ipsæ quæ novos menses civiles admiserunt, sacra solemnia a majoribus tradita, certisque temporibus affixa, more antiquo celebrare perrexerunt, eaque de causa veterum mensium

(a) Geminus, antiquissimus ille et optimus de veteri Græcorum et Ægyptiorum anno scriptor, in *Isagoge ad phænomena*, pag. 32 edit. Petav. : *Quod legibus, inquit, et oraculis præcipiebatur, ut sacrificarent secundum tria (τὸ θύειν κατὰ τρία) videlicet patria, menses, dies, annos; hoc ita distincte faciebant universi Græci, ut annos agerent congruenter cum sole, dies vero et menses cum luna.* Præcipue illud spectabant in ludis olympicis, proximo plenilunio post solstitium æstivum celebrandis: fere ut terminus paschalis est primum plenilunium post æquinocetium vernum. Leg. Petavii lib. ix de Doct. temp., cap. 39, p. 92.

(b) Græcorum in cyclis illis excogitandis consilium Geminus, l. d. pag. 39, tali modo declarat: *Solaris annus habet circuitum solis per 12 signa qui efficit dies 365 1/4; at lunaris annus continet tempus 12 mensium lunarium, quod est dierum 354, siquidem nec mensis ex integris constat diebus, nec annus solaris. Quærebatur igitur tempus ab astrologis, quod integros dies, et integros menses, et integros annos contineret; et pag. 34: Continet autem hujus periodi (cycli) tempus integros menses, integros dies et integros annos.*

(c) Rationem hujus enneadecaeteridis Metonicæ a Calippo et aliis deinceps emendatæ, post Geminum, inter veteres, Censorinus de Die Natali, cap. 6; Macrobius Saturnal., lib. 1, cap. 13; ex junioribus præter cæteros Josephus Scaliger, lib. 11 de Emend. temp., sub titulo, de Anno magno Metonis; Dionysius Petavii lib. 11 de Doct. temp., cap. 9 et 13; et in Dissertationibus ad Uranologion lib. 1, cap. 1 seqq., Henricus Dodwellus de veteribus Græcorum Romanorumque cyclis dissert. 1 et 2, alique complures copiose exposuerunt, quorum quidem inter se dissensiones et controversias hoc loco excutere non attinet.

(d) Diod. Sicul. lib. xii, pag. 305: *Archon tum erat Athenis Apseudes, et Romæ coss. T. Menenius et Proculus Geganius Macerinus; cum... Athenis Meton, Pausaniæ filius, scientia astrologica clarus, enneadecaeteridem quam vocant, promulgavit, a decimo tertio Scirophorionis, Attici mensis, die exorsus. Tot enim annis in eumdem statum astra revertuntur et magni quasi anni circumvolutionem absolvunt. Idcirco a quibusdam Metonis annus hic nuncupatur.* In ista temporis designatione major archontos quam consulum ratio habenda videtur, qui eum aliquot annis antecesserunt. Ille vero anno quem dixi, periodi Julianæ 4281, olymp. 86 anno quarto, Urbis conditæ Varron. 321, magistratum gessit. Unde tabule cycli Metonici

a consequenti anno Varroniano 322 incipiunt apud Dodwellum, l. d., pag. 716.

(e) Periodum Metonicam, sive orbem 19 annorum, civilem et popularem fuisse una cum Scaligero negat Petavii lib. 11 de Doctrin. tempor., cap. 15. At satis perspicue illud asserere videtur [Diodorus Siculus, dum l. d. : *Græcos plerosque usque ad suam ætatem enneadecaeteride illa usos a vera temporum ratione non aberrasse*; scribit: *Δὲ μέχρι τῶν καθ' ἡμᾶς χρόνων οἱ πλείστοι τῶν ἑλλήνων χρώμενοι τῇ ἐνεκακαιδεκάετηρίδι, οὐ διαφερόντων τῆς ἀληθείας.* Idem confirmat Geminus cum orbem decemvovennalem eo consilio inventum esse docet, ut festa secundum eum rectius, legibusque et oraculis convenientius, quam antea secundum ogdaeterida et hecæadecaeterida celebrarentur, pag. 32, 36, 37. Pluribus argumentis pariter ac Arati, Festi Avieni, Dionysii Halicarnassensis, aliorumque testimonio usum civilem cycli Metonici ex instituto probat Dodwellus in opere de Veteribus Græcorum Romanorumque cyclis, dissert. 1. Quin ipse Petavii, loco dicto, ex prædicto periodi decemvovennalis saltem populares ogdaeteridas opportuna περισθαφαιρίσει castigatas fuisse censet, atque adeo non omnem ejus usum civilem inficiatur.

(f) Quousque anni Metonico-Calippici forma et menses lunares in singulis civitatibus servati fuerint, satis definiri vix potest, neque nostra multum interest. Saltem ante emendationem Julianam, atque adeo Urbis conditæ annum 709, verisimile non est ullam Græciæ civitatem mensibus suis Romanos prætulisse. De mensibus Atheniensium, qui anno Urbis conditæ 668 a Sylla subacti, omnium primum annum Romanum acceperunt, Dodwellus, dissert. 2, § 13, observat, ultimam illorum mentionem cœvæam occurrere in decreto quod Athenienses in honorem Hyrcani promulgarunt Munichionis ἐνδικατή, archonte Agathocle, apud Josephum Antiq. Judaicæ. lib. xiv, cap. 16. Hunc vero magistratum in ipsum annum confusionis, Urbis conditæ 708, qui annum primum Julianum proxime præcessit, incidere demonstrat § 14 et 15.

(g) Dodwellus, disput. 2 de Usu cycli Calippici civili, § 16: *Paulatim deinde (post fastos a Julio Cæsare correctos) receptus est in provinciis annus Romanorum solaris; ita quidem tarde, ut annum adhuc lunarem, mensesque adeo lunares, nonnullæ civitates Græcæ ad quædam usque a Christo sæculum retinuerint. Vel inde colligimus nullo publico Romanorum edicto coactas esse ad usum anni Juliani civitates provinciarum liberæ.*

casione aliquot millibus, irritabilem populum ad foedus rumpendum impellat. Saulus dominico die, quo ex vetere nostrae religionis instituto feriamur, cum toti rebus sacris intenti Gothi essent, impetum in eos facit, primoque tumultu aliquot ex eis sternit. Terribili Gothi subito, quantum in trepidatione rerum fieri poterat, num ad arma concurrendum esset consultant. Venerat enim in religionem festo Servatoris die arma tractare, humanum sanguinem fundere, caedes hominum facere. Sed cum Judaei modum occidendi trucidandique non ponerent, sibi quisque consilium cepit, non exspectato communi, ut arma sui tuendi gratia indueret. Cumque jam frequentes armati convenissent, Alaricus pro tempore instructa acie imbelles genus hominum facile sistit. Hiuc connixi aliquantum Gothi Judaeos fundunt fugantque. Et questi coactos se a violatoribus humani juris divinum jus polluere ac contaminare, Christum ipsum invocantes, per cujus juratum numen foedus esset utrinque sancitum, cujusque ferias contra suam voluntatem cruore, caedibus, strage foedassent, ira incensi, per mediam Italiam ad Urbem ferre signa pergunt. Dimiserat Stilico nonnullos milites tanquam sine bello inutiles, quos ad praesentem terrorem coactus est ab imperatore repetere, simul cum supplemento copiarum, ut maximis viribus Gothorum conatibus obviam iretur. Honorius, patefactis Stiliconis consiliis, magnam militum manum ad eum mittit, dato ducibus occulte negotio, ut opportuno rei agenda tempore captato, Stiliconem cum filio obruunt. Illi communicato inter se consilio, dieque destinato quo imperata principis strenue peragerent, diversi Stiliconem ac filium adorti, et eos ipsos, et ex necessariis aliquot qui vim parabant, Romae in foro Pacis interficiunt. Imprudens tamen et ignavus princeps, duce sublato, in ejus locum neminem subrogavit: credo ne ullus parem nactus potentiam, similia moliretur. Ita exercitus sine praecipuo aliquo duce misere a Gothis fusus, per multas clades terrorem Gothici nominis ingentem imbibit. Gothi superiores facti, ad urbem Romam signa infesta ducunt, eamque obsidione diu pressam capiunt, diripiunt majori tumultu atque expilatione rerum, quam caedibus aut stupris, aliisque tetris ac foedis facinoribus quae urbibus expugnatis committi per insolentiam militum solent. Alaricus enim urbem ingressurus, duo in castris edicta proposuerat: alterum, a caede et violatione hominum abstinere, sibi ejusmodi res displicituras; alterum, ut capitale esset, si quis eum qui ad templa principum apostolorum confugisset laederet, aut ipsa templa violaret. Capta est a Gothis Roma anno post eandem conditam 1164, cal. April., Flavio et Varone coss. Quo pacto sit capta parum explicant rerum scriptores. Baptista Egnatius se modum ejus rei dicit ex Procopio Graeco afferre, mirarique interpretem vel eum locum scientem prudentemque transiisse; vel si in mutilum incidit codicem, parum animadvertisse quid deesset. Procopium Graecum nondum vidi; fides erit penes Egnatium, hominem

PATROL. XLVII,

diligentem, ac bene doctum, quantum ex scriptis judicare possum. Scribit ergo: Obsederat Romam Alaricus jam biennium, nec Honorius, qui Ravennae desidebat, aut ferre suppetias poterat aut audebat. Nam cum nihil minus quam de Urbis salute sollicitus esset, Stilicone interfecto, ducem exercitui minime praefecerat qui rem adversus Gothos administraret. Unde Gothi obsidendae Urbis cogitatio, Romano milite aut dilapso, aut segniter rem agente. Verum eam frustra obsessam cum expugnare vi non possent, ad dolum hostis barbarus vertitur. Protectionem in patriam simulat, trecentosque juvenes corporis et animi vi praestantes deligit, quos Romanis principibus dono det, instructos prius ut omni obsequio dominos suos promereri studeant, et ad certam diem circa meridiem, cum Romani principes somno vel otio vacarent, ad Asinariam portam advolent; interfectisque improvise insultu custodibus, portam sibi praesto futuris aperiant. Interea Gothi cum reditum alia atque alia deesse sibi simulantes differrent, trecenti illi juvenes occasione egregie usi, portam strato die suis aperiant, et intromissus Gothus majore ignominia quam damno urbem omnem populatur. Sunt qui Probae illustris feminae et opulentissimae opera patefactam Gothi portam existiment, cum plebem Romanam passim fame et morbis pecudum more cadentem miseraretur. Duo sunt cognitu non indigna: unum, edictum ab Alarico fuisse, ut quicumque in templa divorum confugerent, praecipue Petri et Pauli, his nulla vis inferretur: quod et summa fide servatum. Alterum, quod cum nuntiatum Honorio esset Ravennae, Romam perditam, credidit ille de pugnaci Gallo cui nomen erat Romae, significatum esse, admiratumque vehementer tam subito periisse eum quicum paulo ante festivissime luserat. Haec Egnatius. Has omnes clades maledicentissima et impia gens religioni Christianae imputabat, negans futurum ut capta unquam esset Roma, si deorum religiones a majoribus cultas traditasque posteris tenuissent: quasi vero non eandem ob causam, quia violatum est jus humanum, Galli olim vigentibus, ut aiunt, maxime impiis illis insaniis, Urbem ceperint et diruerint; ceu non multi imperatores Christiani optime rem gesserint, et tanquam non haec inclinatio imperii et manifestus ad ruinam casus ceperit sub imperatoribus gentilibus, et non per eandem socordiam ignaviamque Honorius amiserit Romam, per quam Galienus Aegyptum, Asiam, Galliam, ad quarum perditurum rumores dictis luserit facelis. Adversus hos igitur homines sanctae religionis, etiamsi nulla contigisset calamitas, inimicos et infensos, libros conscripsit Augustinus duos et viginti, Civitatem Dei, hoc est Christianam religionem adversus rabiosas atque impias querelas defendens